
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  221
del  22/12/2011

Costituzione e delega per rappresentanza in giudizio 
del Comune di Tortolì nanti il Giudice di Pace di 
Carini (PA) per l'udienza del 09 gennaio 2012 a 
seguito di ricorso proposto dalla ditta SICILY BY 
CAR SPA.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì ventidue del mese di dicembre alle ore 12.00 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su Proposta del Sindaco Dott. Domenico Lerede 

PREMESSO che in data 20 ottobre 2011 con prot. n.23225, è stato notificato a questa 
Amministrazione il ricorso presentato al Giudice di Pace di Carini (PA) dalla Ditta SICILY BY 
CAR SPA, con sede in Carini (PA) c.f.  : 00105050827, in persona dell’amministratore unico e 
legale rappresentante, Sig. Tommaso Dragotto, rappresentata, assistita e difesa dall’Avv. Valerio 
Scimeni, unitamente e disgiuntamente all’Avv. Valentina Carra  elettivamente domiciliata presso il 
loro studio in Palermo, Via dante n.55, avverso la cartella esattoriale n. 296 2010 00097283 34 
emessa dalla Equitalia  S.p.A. a seguito del Verbale C.d.S. elevato  dal Comando di Polizia 
Municipale di Tortolì, atti non allegati nel ricorso; 

CONSTATATO  dal suddetto atto che i medesimi legali hanno citato il Comune di Tortolì in 
persona del Sindaco e legale rappresentante  Pro tempore a comparire, avanti il Giudice di Pace di 
Carini, Sezione e Giudice designandi, all’udienza del 09 gennaio 2012, ore di rito  al fine di 
consentire le controdeduzioni su quanto affermato dal ricorrente; 

RITENUTO  necessario provvedere alla tutela delle ragioni dell’Ente; 

RITENUTA  la necessità di resistere all'opposizione avverso le sanzioni impugnate dal ricorrente, 
ai sensi degli articoli 22, 22 - bis - e 23 della Legge 24 novembre 1981, n. 689; 

VISTI  gli articoli 204 - bis e 205 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285  Nuovo Codice della Strada; 

VISTO l’art. 23 comma 4 della Legge 24 novembre 1981 n. 689 con la quale l’Ente per stare in 
giudizio può avvalersi di funzionari appositamente delegati; 

CONSIDERATO  che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all'articolo 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 T.U.E.L.; 

RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi dell'articolo 48 del già richiamato D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO l’art. 6 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L il quale prevede che nello Statuto 
Comunale siano stabilite le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente e i modi di esercizio 
della rappresentanza legale dell’ente, anche in giudizio; 

VISTO l’art.40 comma 1  lettera i) dello Statuto Comunale con il quale viene attribuita al Sindaco 
la rappresentanza dell’Ente in giudizio previa deliberazione della Giunta Comunale; 

             per quanto sopra esposto; 

             con voti unanimi espressi a votazione palese 

DELIBERA 

DI RESISTERE nel giudizio instaurato a seguito di ricorso presentato al Giudice di Pace di Carini 
(PA)  dalla Ditta SICILY BY CAR  SPA, con sede in Carini (PA) c.f.  : 00105050827   
rappresentata, assistita e difesa dall’Avv. Valerio Scimeni, unitamente e disgiuntamente all’Avv. 
Valentina Carra  elettivamente domiciliata presso il loro studio in Palermo, Via dante n.55, avverso 
la cartella esattoriale n. 296 2010 00097283 34 emessa dalla Equitalia  S.p.A. a seguito del Verbale 
C.d.S. elevato  dal Comando di Polizia Municipale di Tortolì,(atti non allegati nel ricorso);        



 DI INCARICARE  per la difesa e la rappresentanza del Comune di Tortolì dei funzionari del 
Corpo di Polizia Municipale di questo o di diverso ente all'uopo individuati, conferendo loro 
eventuale delega e i poteri di legge; 

DI DICHIARARE , con separata e unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art.134 c.4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 20/12/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 29/12/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 28835 del 29/12/2011).

Tortolì, 29/12/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


